
Determinazione Dirigenziale n° 670/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 151/2022

OGGETTO: CONCESSIONE MEDIANTE PROJECT FINANCING PER LA
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE (CIT) DELLA
PROVINCIA DI BRESCIA - CIG 7540505D90 – IMPEGNI DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 12 “Sostegno
all'Innovazione degli Enti Locali bresciani” SER 12.001 “Gestione dei servizi del Centro
Innovazione e Tecnologie (CIT)” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-
2024;

Premesso che:

la Provincia di Brescia, in risposta al bando “Avviso per la selezione dei soggetti ammessi a
presentare progetti finalizzati all’erogazione di servizi in forma associata per piccoli Comuni”
(G.U. n. 213 del 13 settembre 2005) dell’allora Centro nazionale per l'informatica nella pubblica

N.670/2022

Documento firmato digitalmente



amministrazione (Cnipa) – poi diventato AgidPa e poi Agid - ha costituito un Centro Servizi
Territoriali (CST), finalizzato all’erogazione in forma associata di servizi basati sulle tecnologie
ICT ai Comuni del territorio provinciale;
tra le possibili forme di costituzione del CST previste dall’avviso si è scelta l’aggregazione di
Enti locali costituita tramite convenzione secondo il modello della delega di funzioni di cui
all’art. 30 del TUEL;
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15/2006 è stata approvata la convenzione per la
costituzione del Centro Servizi Territoriale - denominato Centro Innovazione e Tecnologie
(CIT)- successivamente approvata da tutti gli Enti aderenti, la quale individuava la Provincia di
Brescia quale Ente coordinatore tramite lo strumento della delega di funzioni e prevedeva una
durata fino alla fine del 2009;
con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 5/2010 e n. 15/2014 si è provveduto al rinnovo
della citata Convenzione rispettivamente per i periodi 2010/2014 e 2015/2020;
da ultimo, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34/2020 è stata approvata la
convenzione per il periodo 2021-2025;

Premesso, altresì, che:

la gestione dei servizi del C.I.T. ha presentato e presenta notevoli aspetti di complessità, a causa
del loro elevato contenuto tecnologico, della numerosità degli enti fruitori e della varietà degli
strumenti offerti e della necessità di garantirne un buon livello di coerenza gestionale, ai fini di
perseguire un più ampio disegno di informatizzazione dei servizi pubblici sul territorio bresciano;
con determinazione dirigenziale n. 891 del 10/07/2018 era stata indetta una procedura aperta per
l'affidamento in concessione mediante project financing, ai sensi dell'art.183 – comma 15 del
d.lgs 50/2016, per la riqualificazione del Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia
di Brescia, per la durata di 5 anni - CIG 7540505D90;
con determinazione n. 1761 del 11/12/2018 il Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta ha approvato i verbali relativi alla procedura di appalto per
l'affidamento del servizio in oggetto, proponendo l’aggiudicazione a favore di di EasyGov
Solutions Srl, che ha offerto un ribasso del 5,26% sul totale ricavi garantiti da canoni a carico
della Pa e un rialzo del 2,00% sulla quota parte dei ricavi da corrispondere all’Amministrazione
provinciale, a fronte della futura attivazione dei nuovi servizi;
con determinazione dirigenziale n. 1925/2018 la concessione del servizio di riqualificazione del
Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) della Provincia di Brescia è stata aggiudicata
definitivamente alla società promotrice Easygov Solutions s.r.l., con sede legale a Seregno MB in
Via Comina, 39 (CF - P.IVA 03111770131);
con determinazione dirigenziale n. 1694/2019 si è preso atto che la società 3PITALIA S.p.A. con
sede legale a Seregno (MB) -20831 - in Via Comina, 39 – CF/P.IVA 11024260967 è cessionaria
della società EasyGov Solutions S.r.l. per il ramo di azienda inerente la realizzazione e la
gestione in concessione di servizi rivolti a Enti pubblici attraverso strutture aggregative, quali i
centri servizi territoriali e quindi nella gestione del contratto di concessione in essere aggiudicato
con determinazione dirigenziale n. 1925 del 21/12/2018;
in data 19/03/2019 è stata stipulato il contratto di concessione, iscritto al repertorio provinciale n.
37221/2019;

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale n. 1925/2018 è stata impegnata la somma di € 549.018.30 (IVA
compresa) a favore della ditta EasyGov Solutions S.r.L. quale compartecipazione a carico della
Provincia di Brescia destinata alla Gestione ordinaria della Convenzione 2015/2020 e
parzialmente alla Gestione ordinaria della Convenzione 2021/2025, un totale di 30 mesi del

N.670/2022

Documento firmato digitalmente



contratto di concessione;

il contratto di concessione ha durata totale di 60 mesi, la data di scadenza è il 13 Gennaio 2024;

il Piano Economico Finanziario prevedeva un ricavo per la Gestione Ordinaria della
Convenzione 2021/2025, stimato sull’ipotesi di un aumento delle adesioni degli Enti alla
convezione C.I.T. per la quarta e la quinta annualità, pari a € 250.000,00 (al netto dell’IVA di
legge);

con determina dirigenziale 1538/2021 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di €
329.400,00 relativa al secondo semestre 2021 ed il primo semestre 2022 e 2023, da destinare al
concessionario 3PItalia S.p.A. a seguito di regolari fatture, demandando ad atto successivo gli
ulteriori impegni da imputare sui capitoli;

ad oggi la situazione di adesione degli Enti alla convenzione C.I.T. 2021/2025, non presenta un
incremento del numero di adesioni rispetto allo scenario previsto nel Piano Economico
Finanziario;

in linea con quanto indicato dal Piano Economico Finanziario, l’importo annuo dovuto per la
Gestione Ordinaria della Convenzione 2021/2025 si conferma pari a € 180.000,00 (al netto
dell’IVA di legge) annui;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il CIG 7540505D90;

Dato, altresì, atto che il referente tecnico, nonché, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., Responsabile Unico del Procedimento relativo al contratto di concessione in oggetto è la
dott.sa Roberta Noli, Istruttore Direttivo Informatico del Settore della Innovazione e dei Servizi ai
Comuni;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 219.600,00 relativa all’importo residuo per gli anni
2022 e 2023, da destinare al concessionario 3PItalia S.p.A. e da liquidare con atti conseguenti a seguito
di regolari fatture;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la spesa complessiva di € 219.600,00 sui seguenti capitoli del Bilancio di
previsione pluriennale 2022/2024, che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità ed
associando gli impegni al OBG.12.001 del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022/2024, a favore del concessionario 3PItalia S.p.A. con sede legale a Seregno (MB) -20831 -
in Via Comina, 39 – CF/P.IVA 11024260967 - come di seguito indicato:

1.

€ 109.800,00 alla Missione 01 Programma 09 capitolo 9000562 esercizio 2022, dando atto che la
spesa è esigibile nel 2022;

€ 109.800,00 alla Missione 01 Programma 09 capitolo 9000562 esercizio 2023, dando atto che la
spesa è esigibile nel 2023; 

Contabilità analitica: CST Centro servizi Territoriali - Fattore Produttivo C0401009 canoni
passivi di concessione;

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito sul portale di

2.

N.670/2022

Documento firmato digitalmente



ANAC il CIG 7540505D90;

di dare atto che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, è
l’Istruttore Direttivo Informatico, Dott.ssa Roberta Noli.

3.

Brescia, lì 26-04-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.670/2022

Documento firmato digitalmente


